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1. 
Понятие основных 

средств, их 
классификация и 

оценка





Условия признания основных средств



7







2. 
Учет поступления 
основных средств





12

Поступление основных средств



Первичные документы по поступлению 
основных средств

Название формы Применение

Акт о приеме-передаче ОС (кроме 
зданий и сооружений) (ф. ОС-1)

Оприходование оборудования, 
транспортных средств

Акт о приеме-передаче здания 
(сооружения) (ф. ОС-1а)

Оприходование здания 
(сооружения) 

Акт о приеме-передаче групп 
объектов ОС (кроме зданий, 
сооружений) (ф. ОС-1б)

Оприходование групп объектов ОС 

Накладная на внутреннее 
перемещение объектов ОС (ф. 
ОС-2)

Для оформления и учета 
перемещения из одного 
структурного подразделения (цеха, 
отдела, участка и др.) в другой.



Регистры учета основных средств
Название регистра Применение

Инвентарная карточка учета 
объекта ОС (ф.ОС-6)

Ведутся для учета наличия 
объектов ОС, а также учета 
движения объектов внутри 
организацииИнвентарная карточка группового 

учета объектов ОС (ф.ОС-6а)

Инвентарная карточка учета ОС (ф.
ОС-6б)

Журнал «Опись инвентарных 
карточек»
 (ф. ОС-10)

Регистрация инвентарных карточек

Инвентарная книга учета объектов 
ОС (ф. ОС-11)

Применяется в организациях, 
имеющих небольшое количество 
ОС



Состав фактических затрат на приобретение, 
сооружение и изготовление основных средств



Состав фактических затрат на приобретение, 
сооружение и изготовление основных средств



Бухгалтерские записи по поступлению основных средств, 
приобретенных за плату

Содержание операции Корреспонденция счетов
Дебет Кредит

Отражены вложения по покупке основного 
средства

08 60

Учтена сумма НДС по приобретенному 
основному средству

19 60

Отражена стоимость услуг по доставке 
основного средства

08 60

Отражена сумма НДС по доставке основного 
средства

19 60

Принято к учету основное средство 01 08

Принята к вычету сумма НДС по принятому на 
учет основному средству

68 19

Произведена оплата поставщику основного 
средства

60 51

Оплачены услуги транспортной организации за 
доставку основного средства

60 51





Бухгалтерские записи по поступлению основных средств, внесенных в 
счет вклада в уставный капитал

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит
Отражена задолженность учредителя по 
вкладу в уставный капитал (на дату 
регистрации) 

75.1 80

Отражено поступление объекта основных 
средств от учредителя

08 75.1

Отражена стоимость услуг по доставке 
основного средства

08 60

Отражена сумма НДС по доставке 
основного средства

19 60

Принят к учету объект основных средств 01 08

Принята к вычету сумма НДС по принятому 
на учет основному средству (услуги по 
доставке)

68 19

Оплачены услуги транспортной 
организации за доставку основного 
средства

60 51





Бухгалтерские записи по поступлению основных средств, полученных 
безвозмездно (по договору дарения)

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Принято к учету безвозмездно полученное 
основное средство

08 98

Отражена стоимость услуг по доставке 
основного средства

08 60

Отражена сумма НДС по доставке 
основного средства

19 60

Принят к учету объект основных средств 01 08

Принята к вычету сумма НДС по принятому 
на учет основному средству (услуги по 
доставке)

68 19

Оплачены услуги транспортной 
организации за доставку основного 
средства

60 51







Основная цель переоценки

определение реальной стоимости 
объектов основных средств в 

соответствии с их рыночными ценами 
и условиями воспроизводства на дату 

переоценки



Подготовительные работы перед 
проведением  переоценки

• проверка наличия объектов 
основных средств, подлежащих 
переоценке;

• оформление решения о проведении 
переоценки соответствующим 
распорядительным документом;

• определение текущей 
восстановительной стоимости по 
подтвержденным рыночным ценам.



определение текущей 
(восстановительной) 

стоимости
• по данным на аналогичную 

продукцию, полученную от 
организаций-изготовителей;

• сведения об уровне цен, имеющихся 
у органов статистики, торговых 
инспекций и организаций;

• сведения об уровне цен, 
опубликованные в средствах 
массовой информации и 
специальной литературе.



Срок проведения 
переоценки

не чаще одного раза в год и на 
конец отчетного периода



Порядок отражение переоценки в 
бухгалтерском учете

При проведении дооценки При проведении уценки

Если объект 
ранее 
дооценивался

Если объект ранее 
уценивался

Если объект ранее 
дооценивался

Если объект ранее 
уценивался

Сумма новой 
дооценки 
зачисляется в 
добавочный 
капитал (счет 83)

Сумма дооценки, 

равная сумме 

уценки, проведенная 

в предыдущие 

отчетные периоды, 

зачисляется на счет 

учета прочих 

доходов и расходов 

(счет 91). Если сумма 

дооценки превышает 

сумму уценки (счет 

91), то сумма 

превышения 

относится на счет 

добавочного 

капитала (счет 83)

Сумма уценки 

относится в 

уменьшение 

добавочного 

капитала, 

образованного за 

счет сумм дооценки 

этого объекта, 

проведенной в 

предыдущие 

отчетные периоды 

(счет 83). Если сумма 

уценки превышает 

сумму дооценки, 

зачисленной в 

добавочный капитал, 

то такое превышение 

относится на 

финансовый 

результат в качестве 

прочих расходов 

(счет 91)

Сумма новой уценки 

относится на счет 

учета прочих 

доходов и расходов 

(счет 91)



Бухгалтерские записи по проведению 
переоценки

 В случае дооценки (если ранее не было уценки)

Содержание 
операции         

Дебет Кредит

Отражена дооценка 
первоначальной 

стоимости

01 «Основные 
средства»

83 «Добавочный 
капитал»

Увеличена начисленная 
амортизация по ОС

83 «Добавочный 
капитал»

02 «Амортизация ОС»



Бухгалтерские записи по проведению 
переоценки

 В случае уценки (если ранее не проводилась 
дооценка)

Содержание 
операции         

Дебет Кредит

Отражена уценка 
первоначальной 
стоимости

91.2 «Прочие расходы»
01 «Основные 
средства»

Уменьшена 
начисленная 
амортизация

02 «Амортизация ОС» 91.1 «Прочие доходы»



Бухгалтерские записи по проведению 
переоценки

В случае дооценки (если ранее проводилась уценка)

 Содержание 
операции         

Дебет Кредит

Отражена дооценка ОС 
на сумму, равную ранее 
проведенной уценке

01 «Основные средства»91.1 «Прочие доходы»

Отражена дооценка 
амортизации в пределах 
ранее проведенной 
уценки

91.2 «Прочие расходы» 02 «Амортизация ОС»

Дооценка 
восстановительной 
стоимости сверх суммы 
предыдущей уценки

01 «Основные средства»
83 «Добавочный 
капитал»

Дооценка амортизации 
сверх сумм 
предыдущей уценки

83 «Добавочный 
капитал»

02 «Амортизация ОС»



Бухгалтерские записи по проведению 
переоценки

В случае уценки (если ранее была дооценка)

   Содержание 

операции         
Дебет Кредит

Отражена уценка 

восстановительной 

стоимости в пределах 

суммы предыдущей 

дооценки

83 «Добавочный капитал» 01 «Основные средства»

Уценка амортизации в 

пределах ранее 

проведенной дооценки
02 «Амортизация ОС» 83 «Добавочный капитал»

Уценка восстановительной 

стоимости в части 

превышения предыдущей 

дооценки

91.2 «Прочие расходы» 01 «Основные средства»

Уценка амортизации в 

пределах сумм 

предыдущей дооценки
02 «Амортизация ОС»

91.1 «Прочие доходы»



3. 
Учет амортизации 
основных средств







Способы  начисления амортизации













Амортизационная премия 

часть стоимости имущества, которую 
возможно сразу отнести на расходы



Амортизационная премия и ее размер 
по видам ОС

Амортизационная 
группа

Срок 
использования 

имущества
Что входит

Размер 
амортизационной 

премии

I 1 ― 2 года Машины и 
оборудование 10%

II 2 ― 3 года
Инвентарь, 

машины, хоз. 
насаждения, 

оборудование
10%

III 3 ― 5 лет
Сооружения, 

машины, 
транспорт, 
инвентарь

До 30%

IV 5 ― 7 лет
Здания, машины, 

транспорт, 
инвентарь

До 30%



Амортизационная премия и ее размер 
по видам ОС

Амортизационная 
группа

Срок 
использования 

имущества
Что входит

Размер 
амортизационной 

премии

V 7 ― 10 лет
Здания, машины, 

животные, 
многолетние 

растения
До 30%

VI 10 ― 15 лет
Сооружения, 

машины, 
инвентарь, 
транспорт, 
растения

До 30%

VII 15 ― 20 лет
Здания, машины, 

транспорт, 
оборудование

До 30%

VIII 20 ― 25 лет
Здания, машины, 

инвентарь, 
транспорт

10%



Амортизационная премия и ее размер 
по видам ОС

Амортизационная 
группа

Срок 
использования 

имущества
Что входит

Размер 
амортизационной 

премии

IX 25 ― 30 лет
Здания, 

сооружения, 
транспорт

10%

X Более 30 лет Здания, жилища, 
транспорт 10%



4. 
Учет выбытия основных 

средств





Первичные документы по списанию и 
прочему выбытию основных средств

Название формы Применение

Акт о списании 
автотранспортных 
средств (ф. ОС-4а)

Применяется при 
списании 
автотранспортного 
средства

Акт о списании групп 
объектов (кроме 
автотранспортных 
средств ) (ф. ОС-4б)

Применяется для 
оформления и учета 
списания пришедших в 
негодность ОС



Выбытие основных средств



Бухгалтерские записи по списанию остаточной стоимости 
основного средства при его выбытии

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Списана первоначальная стоимость 
ОС

01 
«Выбытие 

ОС»

01

Списана сумма накопленной 
амортизации по ОС

02 01 «Выбытие 
ОС»

Списана остаточная стоимость ОС 91.2 01 «Выбытие 
ОС»



Бухгалтерские записи по продаже основного средства

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Отражается задолженность покупателя 62 91.1

Начислен НДС 91.2 68

Списана остаточная стоимость ОС 91.2 01 «Выбытие 
ОС»

Отражены дополнительные расходы по 
продаже ОС

91.2 60, 76 и др.

Отражается финансовый результат от 
продажи 

91.9 (99) 99 (91.9)

Отражается получение денежных средств 
по продаже основного средства

51 62



Бухгалтерские записи по безвозмездной передаче основного 
средства

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Списана остаточная стоимость ОС 91.2 01 «Выбытие 
ОС»

Начислен НДС по безвозмездной передаче 
объекта основных средств с его рыночной 
стоимости

91.2 68

Отражены дополнительные расходы по 
безвозмездной передаче

91.2 60, 76 и др.

Отражается убыток по передаче объекта 99 91.9



Бухгалтерские записи по передаче основного средства в счет 
вклада в уставный капитал

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Списана остаточная стоимость ОС 58 01 «Выбытие 
ОС»

Отражены дополнительные расходы по 
передаче объекта ОС

91.2 60, 76 и др.

Отражается финансовый результат по 
передаче объекта

99 (91.9) 99 (91.9)



Бухгалтерские записи по ликвидации основного средства

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Отражены затраты по ликвидации объекта 91.2 10, 23, 60, 70, 69, 
76 и др.

Оприходованы запасные части, 
материалы, оставшиеся от ликвидации 
объекта

10 91.1

Отражается финансовый результат по 
ликвидации объекта

99 (91.9) 99 (91.9)



5. 
Учет ремонта, 

реконструкции и 
модернизации 

основных средств



Первичные документы по ремонту, модернизации 
или реконструкции основных средств

Название формы Применение

Акт о приеме-передаче 
отремонтированных, 
реконструированных, 
модернизированных 
объектов ОС (ф. ОС-3)

Применяется для 
оформления и учета 
приема-сдачи объектов 
ОС из ремонта, 
реконструкции, 
модернизации



Резаева Г.С., Малышева В.В.

Восстановление ОС

Ремонт Реконструкция Модернизация Комбинированный

Текущий

Средний

Капитальный

Т.е. ремонт ведется 
одновременно с реконструкцией 
или модернизацией, либо 
текущий и капитальный ремонт 
осуществляются одновременно

Требуется разделение затрат

На ремонт На модернизацию 
и реконструкцию

Способ проведения 

-собственными силами (хозяйственный способ);
-силами привлекаемой организации (подрядный способ);

-часть ремонта хозяйственным способом, часть подрядным 
(смешанный)





Бухгалтерские записи по ремонту основных средств хозяйственным 
способом 

(1 вариант отражения затрат)

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Списана стоимость использованных 
материалов 

23 (20, 25 и 
др.)

10

Начислена заработная плата работникам за 
выполнение  ремонтных работ

23 (20, 25 и 
др.)

70

Отражено начисление страховых взносов 23 (20, 25 и 
др.)

69



Бухгалтерские записи по ремонту основных средств подрядным 
способом 

(1 вариант отражения затрат)

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Отражена стоимость ремонтных работ 
согласно счета подрядчика

20, 23, 25, 26 
и др.

60

Отражена сумма НДС по ремонтным 
работам согласно счета-фактуры 
подрядчика

19 60

Произведен налоговый вычет НДС по 
окончанию ремонтных работ

68 19

Оплачены услуги подрядчика 60 51



Бухгалтерские записи по ремонту основных средств хозяйственным 
способом 

(2 вариант отражения затрат)

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Списана стоимость использованных при 
ремонте материалов 

97 10

Начислена заработная плата работникам 
по выполненным ремонтным работам 

97 70

Отражено начисление страховых взносов 97 69

Ежемесячно до конца отчетного года в размере 1/12

Отражается списание стоимости ремонта 
на затраты основного производства 

20 97



Бухгалтерские записи по ремонту основных средств подрядным 
способом 

(2 вариант отражения затрат)

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Отражена стоимость ремонтных работ 
согласно счета подрядчика

97 60

Отражена сумма НДС по ремонтным 
работам согласно счета-фактуры 
подрядчика

19 60

Произведен налоговый вычет НДС по 
окончанию ремонтных работ

68 19

Оплачены услуги подрядчика 60 51

Ежемесячно до конца отчетного года в размере 1/12

Отражается списание стоимости ремонта 
на затраты основного производства 

20 97



Бухгалтерские записи по модернизации основного средства подрядным 
способом

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Отражена стоимость затрат на 
модернизацию объекта ОС

08 60

Учтен НДС по затратам на модернизацию 
согласно счета-фактуры подрядчика

19 60

Увеличена первоначальная стоимость 
объекта на сумму расходов по 
модернизации

01 08

Произведен налоговый вычет НДС по 
окончанию работ по модернизации 
объекта

68 19

Оплачены услуги подрядчика 60 51



6.
Учет аренды основных 

средств





Бухгалтерские записи по текущей аренде основного средства

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Учет у арендодателя
Переданы в аренду собственные 
основные средства 

01А 01

Начислена задолженность по арендной 
плате 

76А 90, 91.1

Начислена амортизация переданного в 
аренду имущества 

20, 91.2 02

Начислен НДС с арендной платы 90, 91.2 68

Получена арендная плата от арендатора 51 76А

Возвращено ранее переданное в аренду 
имущество 

01 01А



Бухгалтерские записи по текущей аренде основного средства

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Учет у арендатора

Получено арендованное имущество 001

Начислена арендная плата (ежемесячно / 
за несколько месяцев) 

20, 26, 44, 97 76А

Перечислена арендная плата 
арендодателю 

76А 51

Возвращено арендованное ранее 
имущество 

001







Бухгалтерские записи по приобретению предмета лизинга

Содержание операции Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

Учет у лизингодателя

Приобретено лизинговое имущество 08 60

Учтен НДС по приобретенному имуществу 19 60

Принято на учет лизинговое имущество 03 08

Предъявлен к вычету НДС 68 19

Произведена оплата поставщику предмета 
лизинга

60 51


